THE EPISTLES OF SENECA

falsa sunt, quibus adstantiuntur. Numquam autem
 14 falsis constantia est : variantur et dissident. " Sed
 laus," inquit, " nihil aliud quam vox est, vox autem
 bonum non est." Cum dicunt¹ claritatem esse
 laudem bonorum a bonis redditam,² non ad vocem
 referunt, sed ad sententiam. Licet enim vir bonus
 taceat, sed aliquem iudicet dignum laude esse,
 15 laudatus est. Praeterea aliud est laus, aliud laudatio,
 haec et vocem exigit. Itaque nemo dicit laudem
 funebrem, sed laudationem, cuius officium oratione
 constat. Cum dicimus aliquem laude dignum, non
 verba illi benigna hominum, sed iudicia promittimus.
 Ergo laus etiam taciti est bene sentientis ac bonum
 virum apud se laudantis.

16 Deinde, ut dixi, ad animum refertur laus, non ad
 verba, quae conceptam laudem egerunt et in noti-
 tiam³ plurium emittunt. Laudat qui laudandum
 esse iudicat. Cum tragicus ille apud nos ait magnifi-
 cum esse " laudari a laudato viro," laude digno ait.
 Et cum aequae antiquus poeta ait " laus alit artis,"⁴
 non laudationem dicit, quae corrumpit artes. Nihil
 enim aequae et eloquentiam et omne aliud studium
 auribus deditum vitiavit quam popularis adsensio.
 17 Fama vocem utique desiderat, claritas potest etiam⁵
 citra vocem contingere contenta iudicio. Plena

¹ *dicunt* Lipsius ; *dicant* BA.

² *redditam* later MSS. ; *reddi iam* BA.

³ *in notitiam* later MSS. ; *innocentiam* BA.

⁴ *alit artes* Erasmus ; *alitteris* BA.

⁵ *etiam* Buecheler ; *enim* BA.

^a *i.e.*, the Stoics.

^b Naevius, quoted by Cicero, *Tusc. Disp.* iv. 31 (of Hector) :

laetus sum
 laudari me abs te, pater, laudato viro.

^c A commonplace sentiment, found, *e.g.*, in Cicero, *Tusc. Disp.* i. 2. 4.

EPISTLE CII.

agree are unsound. Moreover, those who are false are never steadfast : they are irregular and discordant. " But praise," says the objector, " is nothing but an utterance, and an utterance is not a good." When they^a say that renown is praise bestowed on the good by the good, what they refer to is not an utterance but a judgment. For a good man may remain silent ; but if he decides that a certain person is worthy of praise, that person is the object of praise. Besides, praise is one thing, and the giving of praise another ; the latter demands utterance also. Hence no one speaks of " a funeral praise," but says " praise - giving " — for its function depends upon speech. And when we say that a man is worthy of praise, we assure human kindness to him, not in words, but in judgment. So the good opinion, even of one who in silence feels inward approval of a good man, is praise.